
26 de Maio de 2018Atos Oficiais- Ed 1.415 1A

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA

DECRETO Nº 5799/2018 - DISPÕE SOBRE O
DESMEMBRAMENTO DO LOTE URBANO Nº. 03 DA QUADRA Nº

137, COM ÁREA DE 985,25 M² E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, Prefeito Municipal

de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Inciso VII, do artigo 84, da Lei Orgânica Municipal,
de 05 de abril de 1990: DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento do seguinte Lote Urbano que
específica:

I – Lote Urbano nº 03 da Quadra nº. 137, nesta cidade, matriculado no
Registro de Imóveis sob nº. 17.437, de propriedade de GENTILE PIVA.

Art. 2.º - O desmembramento do Lote Urbano nº. 03 da Quadra nº. 137,
nesta cidade, com área de 985,25m2 (novecentos e oitenta e cinco metros
com vinte e cinco centímetros quadrados) passará a formar:

a) Lote Urbano nº. 03 (três) da Quadra nº. 137, com área de 360,00m2
(trezentos e sessenta metros quadrados), com as seguintes confrontações:

NORTE: Com o Lote Urbano 01-F, medindo 25,00 metros; SUL: Com o
Lote Urbano nº 04, medindo 24,52 metros; LESTE: Com o Lote Urbano nº
03-B, medindo 7,77 metros e com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 8,41
metros; OESTE: Com a Rua Alfredo Marquesini, medindo 13,00 metros.

b) Lote Urbano nº. 03-A (três - A) da Quadra nº. 137, com área de 300,00
m2 (trezentos metros quadrados), com as seguintes confrontações:

NORTE: Com o Lote Urbano nº 01-E, medindo 29,60 metros; SUL: Com
o Lote Urbano nº 03-B, medindo 34,06 metros; LESTE: Com a Rua Almirante
Barroso, medindo 11,35 metros; OESTE: Com o Lote Urbano nº 03, medindo
8,41 metros.

c) Lote Urbano nº. 03-B (três - B) da Quadra nº. 137, com área de 325,25
m2 (trezentos e vinte e cinco metros com vinte e cinco centímetros quadrados),
com as seguintes confrontações: NORTE: Com o Lote Urbano nº 03-A,
medindo 34,06 metros; SUL: Com o Lote Urbano nº 04, medindo 38,68
metros; LESTE: Com a Rua Almirante Barroso, medindo 11,35 metros;
OESTE: Com o Lote Urbano nº 03, medindo 7,77 metros.

Art. 3.º -As despesas de escrituras, registros e demais atinentes às
transferências dos imóveis, correrão à conta de seus respectivos proprietários.

Art. 4 º -As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão à
conta do Orçamento Municipal vigente, em dotação adequada para tal fim.

Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6.º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIONÍSIO
CERQUEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 21 DE MAIO DE
2018. THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES - Prefeito

Municipal
Certifico que o presente ato foi registrado e publicado no mural
da Prefeitura Municipal nesta mesma data e na forma da lei.

NORMÉLIO PERCIO - Secretário Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 62/2018.

A Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, usando de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, demais alterações
vigentes, promove Processo Licitatório nº 62/2018, Edital de Concorrência
Nº 62/2018,

Objeto: CONCESSÃO DOS SERVIÇOS QUE DISPÕE A GUARDA,
O DEPÓSITO E A VENDA DE VEÍCULOS, REMOVIDOS,
APREENDIDOS E RETIRADOS DE CIRCULAÇÃO, BEM COMO
SOBRE O SERVIÇO DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS EM
DECORRÊNCIA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA – SC.

O recebimento dos envelopes de habilitação e propostas fica até às 09:00
horas do dia 02/07/2018. Abertura dos envelopes às 09:00 horas do mesmo
dia, no Setor de Compras, Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Rua Santos Dumont, nº 413, Dionísio Cerqueira – SC, maiores
informações, www.dionisiocerqueira.sc.gov.br, pelo e-mail–
comprasdionisiocerqueira@hotmail.com, pelo telefone: 0xx49-36436738, no
Depto de Compras, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30.

Dionísio Cerqueira - SC. Thyago W. G. Gonçalves – Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA

DECRETO Nº 5800/2018 - SUSPENDE O TRANSPORTE
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA.

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves, Prefeito Municipal de Dionísio
Cerqueira, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais e
constitucionais vigentes,

Considerando, ocorrência da paralização promovida pelos caminhoneiros
a nível nacional, causando o desabastecimento de combustível;

Considerando, que também no Município de Dionísio Cerqueira já se faz
sentir o desabastecimento, impossibilitando, com isto, o abastecimento de
toda a frota municipal,

DECRETA:
Art. 1º. Fica suspenso o transporte escolar do município, inicialmente nos

dias 24 e 25 de maio do ano em curso.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data que é a mesma da

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa

Catarina, aos 24 dias do mês de maio de 2018.
Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves - Prefeito Municipal

Certifico que o presente Decreto foi registrado e publicado nesta
mesma data e na forma da lei. 24/05/2018.

Normélio Pércio - Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº   0114/2018
Concorrência nº 02/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR

CONTRATADA:  FRONSUL ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ Nº 10.958.382/0001-14
Representante: MAURICIO MACHADO DE SOUZA
CPF nº 661.610.619-53
OBJETO: Contratação de empresa para execução de 13.494,34 m² de

pavimentação de vias urbanas com serviços de terraplanagem, drenagem
de águas pluviais, base/sub-base, meio-fio, revestimento com Pedras
Irregulares, calçadas em paver, placa de obra e ensaios tecnológicos.

VALOR TOTAL:  R$ 1.075.417,48 (Um Milhão, Setenta e Cinco Mil,
Quatrocentos e Dezessete Reais e Quarenta e Oito Centavos)

PRAZO EXECUÇÃO DA OBRA: 330 Dias
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/05/2019

Santo Antonio do Sudoeste, em 25/05/2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº   0113/2018
Concorrência nº 01/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -

EPP - CNPJ Nº 79.569.398/0001-31
Representante: CLAIR BERNADETTI TESSER
CPF nº 839.835.709-68
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de

2.611,72 m² de recapeamento asfáltico em vias urbanas com serviços de:
limpeza e lavagem de pista, pintura de ligação, reperfilamento com CBUQ,
revestimento com CBUQ, sinalização de transito, placas de obra e ensaios
tecnológicos. Trechos: Rua Cedro e Rua Romualdo Schneider.

VALOR TOTAL:  R$ 241.768,13 (Duzentos e Quarenta e Um Mil,
Setecentos e Sessenta e Oito Reais e Treze Centavos)

PRAZO EXECUÇÃO DA OBRA: 120 Dias
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/05/2019

Santo Antonio do Sudoeste, em 25/05/2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL



26 de Maio de 20182A Atos Oficiais - Ed 1.415
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017.
CONTRATO:  Nº 058/2017.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: J. Kuss & Cia Ltda - ME.
OBJETO: O valor constante da Cláusula Segunda do

contrato originário fica acrescido do valor relativo ao presente termo aditivo
de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
originário, por mais 12 (doze) meses vigorando até 02 de maio de 2019.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017.

CONTRATO:  Nº 107/2017.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Auto Posto Gabrielly Ltda - EPP.
OBJETO: Fica aditivado o valor do contrato originário em

R$ 787,83 (setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos).

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

DECRETO Nº 160/2018 - EXONERA SERVIDOR
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ, Prefeito do Município de Barracão,

Estado do Paraná, usando das atribuições legais que lhe são conferidas nos
termos da Legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora IRMA TEREZINHA LIMA
DOS SANTOS, do cargo de manipulador de alimentos, nomeada pelo
Decreto nº 111/2014.

Art. 2º. O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Barracão/PR, 23 de maio de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL



26 de Maio de 2018Atos Oficiais - Ed 1.415 3A

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Prorrogação de data para certame licitatório - Pregão 17/2018
 LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da

Serra do Sul, Estado do Paraná, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas na legislação vigente e,

CONSIDERANDO: A decisão da Pregoeira que entende pela prorrogação
da data de Recebimento e Abertura do Pregão 17/2018, que tem por objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
CONCRETO USINADO – 20 MPA, visto que não houve interessados.

Resolve: Art. 1º Prorrogar para o dia 12 de junho de 2018 o
Recebimento e Abertura das Propostas e Habilitação, às 14:00(quatorze)
horas no mesmo local. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos
através da Internet pelo endereço eletrônico: www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 25 de maio de 2018.
Lucinda Ribeiro de Lima Rosa - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 28/2018 - Exclusiva ME/EPP/MEI
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Pregoeiro,

torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo menor preço por item, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TAPEÇARIA. O recebimento dos
envelopes contendo a proposta de preços e habilitação, e  abertura da sessão
pública do pregão dar-se-á no dia 12 de junho de 2018, às 09h00min. O
Edital está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail
licitacao@pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do
Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/
PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no horário de
expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min
às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46) 35401122.

Pranchita, 24 de maio de 2018.
Antonio Joel Padilha - Pregoeiro

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

DECRETO Nº 022/18
DECRETA PONTO FACULTATIVO
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da

Serra do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo no dia 01 de junho de 2018, em
todas as repartições públicas municipais, devido ao feriado de Corpus Christi.

Art. 2º- Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Flor da Serra do Sul - Pr, 25 de maio de 2018.
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA - Prefeita Municipal ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
PORTARIA Nº 126/18

EXONERA SERVIDOR DE CARGO DE SECRETÁRIO A PEDIDO
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da

Serra do Sul, Estado do Paraná, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas nos termos da Legislação vigente:

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a pedido o Sr. ODIR JOSÉ DAL PAI, portador da CI

Nº  5032097478- SSP-RS, do Cargo de Secretário Municipal de Meio
Ambiente, a partir de 16 de maio de 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, entrando a presente
Portaria em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 16 de
maio de 2018.

Flor da Serra do Sul - Pr, em  23 de maio de 2018.
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

PORTARIA Nº 127/18
EXONERA SERVIDORA DE CARGO EFETIVO A PEDIDO
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da

Serra do Sul, Estado do Paraná, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas nos termos da Legislação vigente:

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a pedido a Srta. CRISTIANE NEIS, portadora da CI

Nº 104157688 - SSP-PR, do Cargo Efetivo de Agente Comunitária de
Saúde, a partir de 25 de maio de 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, entrando a presente
Portaria em vigor na data de sua publicação.

Flor da Serra do Sul - Pr, em  25 de maio de 2018.
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

“ERRATA” - Retifica a Portaria nº. 78/18.
FICA RETIFICADA a Portaria nº 78/18 de 15 de março de 2018 em sua

súmula - Retifica e Altera no Art. 1º, abaixo descrito para que passe a
contar com a redação correta:

Onde lê-se, pelo período de 30(sessenta) dias,  na Edição nº 1388 do dia
17 de março de 2018, na página 1A do Tribuna Regional,  “ leia-se “pelo
período de 60 (sessenta) dias”.

Gabinete da Prefeita Municipal de Flor da Serra do Sul, 25 de maio
de 2018.  LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018

PROCESSO Nº 056/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, as 16h00min
(dezesseis) horas, do dia 14 de Junho de 2018, na sala de reuniões do setor
de licitações da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações, visando à Contratação de empresa especializada, para
ministrar aulas de canto para o coral Musical de Natal de Barracão/PR.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supracitado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 25 de Maio de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018

PROCESSO Nº 056/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, as 16h00min
(dezesseis) horas, do dia 14 de Junho de 2018, na sala de reuniões do setor
de licitações da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações, visando à Contratação de empresa especializada, para
ministrar aulas de canto para o coral Musical de Natal de Barracão/PR.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supracitado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 25 de Maio de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

AVISO DE RESULTADO
EDITAL DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

PROCESSO Nº 002/2018
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de transporte coletivo, para

prestação de serviços no transporte de pacientes em tratamento fora do
domicílio, encaminhados pelo Departamento Municipal de Saúde nas cidades
de Francisco Beltrão, Cascavel e Curitiba/PR.

O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ
sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro, na
cidade de Barracão/PR, torna público para conhecimento dos interessados
que, de acordo com a Recomendação Administrativa nº 03/2018-MP/PR e
por razões de interesse público, fica REVOGADA a licitação supracitada.

Barracão/PR, 25 de Maio 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018

PROCESSO Nº 058/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h00min (nove)
horas, do dia 13 de Junho de 2018, na sala de reuniões do setor de licitações
da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, consoante com a Lei Federal nº 10.520/02, visando à Aquisição
de camisetas personalizadas para Campanhas de Interesse Público e Eventos
do Município de Barracão/PR.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 25 de Maio de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL



26 de Maio de 20184A Atos Oficiais - Ed 1.415

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013.

CONTRATO:  Nº 193/2013.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Sabiá Ecológico Transportes de Lixo Ltda.
VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário, por mais 03 (três) meses,

vigorando até 20 de agosto de 2018.



26 de Maio de 2018Atos Oficiais - Ed 1.415 5A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

DECRETO Nº 1156/2018 - 25.05.2018
Dispõe sobre a paralisação temporária dos serviços públicos no município

de Manfrinópolis e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e Considerando a situação da greve dos caminhoneiros iniciadas no dia 21
de maio de 2018;

Considerando a deflagração e continuidade imprevisível da greve nacional
dos transportadores rodoviários, a qual resultou na paralisação dos serviços
de transportes de mercadorias e bens em todo o território nacional;

Considerando a escassez de combustíveis nos fornecedores contratados
pelos Municípios;

Considerando que já é notória a situação de falta de produtos de primeira
necessidade em grande parte dos Municípios, à exemplo de combustíveis e
gêneros alimentícios, condição que se experimenta também no município de
MANFRINÓPOLIS;

Considerando que as atividades de toda a cadeia produtiva do Município
encontram-se prejudicada, além dos serviços públicos que demandam a
utilização de veículos e máquinas pesadas;

Considerando a possibilidade de falta de insumos diversos, tais como:
Gás de cozinha, alimentos perecíveis e outros;

Considerando Oficio Circular nº15/2018, da Associação dos Municípios
do Sudoeste do Paraná – AMSOP, externado na data de 24 de maio de
2018, que sugere medidas de precaução nas atividades das Administrações
Municipais, visando a manutenção das ações prioritárias.

D E C R E T A
Art.1º- Ficam priorizados os serviços nas áreas de saúde, Assistência

Social e Segurança.
Art. 2º- Ficam suspensas as seguintes atividades das repartições públicas

do Município de MANFRINÓPOLIS nos dias 28, 29 e 30 do corrente ano:
I – os serviços do Setor Rodoviário e Urbanismo permanecendo somente

os de extrema necessidade;
II – as aulas tendo em vista a falta de combustíveis e insumos;
III – os eventos e atividades que utilizem transporte Municipal;
IV- as obras que utilizem máquinas e equipamentos;
V- as atividades que utilizem combustíveis, insumos e outros.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Manfrinópolis, 25 de maio de

2018. CAETANO ILAIR ALIEVI - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato Nº..: 99/2018
Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

Contratada...: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
Valor............: 4.842,50 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais e

cinqüenta centavos)
Vigência.......: Início: 25/05/2018  Término: 25/08/2018
Licitação......: Inexigibilidade de Licitação Nº.: 8/2018
Recursos.....: Dotação: 2.007.3.3.90.30.00.00.00.00 (56),
2.007.3.3.90.39.00.00.00.00 (59)
Objeto..........: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de revisão periódica de 500 horas de utilização do rolo compactador
HAMM 3411, incluindo o fornecimento e a troca de filtros e óleos, a fim de
garantir a manutenção da garantia legal do fabricante.

Salgado Filho, 25 de Maio de 2018

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

PORTARIA Nº. 122/2018
SÚMULA– Concede Férias para Servidora Pública Municipal e da outras

providências. HELTON PEDRO PFEIFER, Prefeito Municipal de Salgado
Filho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,  RESOLVE,

Artigo 1º- CONCEDER, para a Servidora Pública Municipal HELEN NARA
FRIZZO, ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, Nível/ Referência BA-
02, férias de 33 (trinta e três) dias, a partir de 15 de maio de 2018, conforme
segue:

- 3 (três) dias correspondente ao período aquisitivo de 10.02.2016 a
10.02.2017.

- 30 (trinta) dias correspondente ao período aquisitivo de 10.02.2017 a
10.02.2018.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 15 de maio de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do
Paraná, em 23 de maio de 2018. Publique-se,
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

PORTARIA Nº. 123/2018
SÚMULA– Concede Abono Pecuniário para Servidora Pública Municipal

e dá outras providências.
HELTON PEDRO PFEIFER, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei
e considerando requerimento apresentado,  RESOLVE,

Artigo 1º- CONVERTER em abono pecuniário, 10 (dez) dias das Férias
da Servidora Pública Municipal KARINA BALDO, ocupante do cargo efetivo
de Nutricionista, Nível/Referência BA-04, correspondente ao período aquisitivo
10.02.2016 a 10.02.2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do

Paraná, em 25 de maio de 2018. Publique-se,
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018
PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 56/2018
RATIFICAÇÃO
HELTON PEDRO PFEIFER, Prefeito Municipal de Salgado Filho,

Estado do Paraná, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no
artigo 25, inciso II, c/c artigo 13, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com as
alterações dadas pelas Leis federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98,

RATIFICA, a inexigibilidade de licitação para a contratação direta da
Empresa VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.631.022/0001-12, com sede à
Rodovia BR 277 - Km 112,5, nº 1504, Bairro Rondinha, na cidade de Campo
Largo, Estado do Paraná, para revisão de rolo compactador de solo, com
fundamento no parecer da Procuradoria do Município e da Comissão de
Licitação do Município de Salgado Filho e segundo o estatuído no artigo 25,
inciso II, c/c artigo 13, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações
posteriores.

E autorizo o empenho da despesa, no valor de R$ 4.842,50 (quatro mil
oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), em favor de
VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, cujo pagamento far-se-á em única
parcela, de acordo com sua proposta de preço considerada compatível com
o interesse público.

Salgado Filho - PR, 25 de maio de 2018.
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Aviso de Licitação  - Pregão Presencial Nº 19/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado

do Paraná, inscrita no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João
Arisi, 115, em Flor da Serra do Sul, Paraná, torna público e para o conhecimento
dos interessados que realizará certame licitatório, na modalidade – Pregão
Presencial do Tipo Menor Preço Por Item para selecionar proposta mais
vantajosa para Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Medicamentos de forma parcelada, durante a vigência da Ata de Registro de
Preços, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
e Unidades Básicas de Saúde do município, de acordo com as especificações,
valores e quantidades constantes do Edital. Às 09:00 (nove horas) do
dia 13 de junho de 2018, na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores e lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 Lei
Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei
Complementar 147/2017. Cópia do Edital poderá ser retirada, junto ao
Departamento de Licitações do Município, no horário normal de expediente da
Prefeitura, ou através do sitio da prefeitura: www.fssul.pr.gov.br .

Flor da Serra do Sul, 25 de Maio de 2018.
Lucinda Ribeiro de Lima Rosa - Prefeita Municipal



26 de Maio de 20186A Atos Oficiais - Ed 1.415



26 de Maio de 2018Atos Oficiais - Ed 1.415 7A



26 de Maio de 20188A Atos Oficiais - Ed 1.415



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

DECRETO Nº 021/18
SUSPENSÃO DAS AULAS DOS ESTABELECIMENTOS DE

ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
A Prefeita Municipal de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná,

considerando a paralisação promovida pelos Sindicatos de Transportes de
Carga que têm realizado bloqueio nas rodovias e causando a escassez de
combustível para os veículos de transporte de alunos, de transporte de
alimentos para a merenda escolar e dos departamentos rodoviário e de
agricultura; DECRETA:

Art. 1º - Ficam suspensas as aulas dos estabelecimentos de ensino da
rede pública municipal, as atividades do setor rodoviário municipal e do setor
de agricultura, a partir do dia 28 de maio de 2018 até o término das paralisações.

Parágrafo 1º - O disposto neste artigo não se aplica à Creche (CMEI
Professora Zilda Valdameri Reina) que terá seu funcionamento normal durante
o período de paralisação;

Parágrafo 2º - Os servidores lotados junto aos estabelecimentos de ensino
que tiverem a atividade suspensa ficarão dispensados do cumprimento da
carga horária durante o período de paralisação, enquanto os servidores do
setor rodoviário e da agricultura deverão apresentar-se no setor competente
para designação de suas atribuições durante o período de paralisação.

Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Flor da Serra do Sul - Pr, 25 de maio de 2018.
Lucinda Ribeiro de Lima Rosa - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

DECRETO Nº 44, DE 25 DE MAIO DE 2018
Decreta recesso funcional nas repartições públicas municipais de Salgado

Filho-Pr. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO, Estado
do Paraná, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhes são
conferidas por Lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Recesso em todas as repartições públicas municipais de Salgado

Filho, nos dias 31 de maio e 01 de junho de 2018, em razão das comemorações
do feriado de “Corpus Christi”.

Art. 2º Cumprirão, se necessário, jornada regular de trabalho os seguintes
servidores:

I – Pertencentes ao Quadro de Educação e lotados na Escola Municipal
Professora Jaci Maria Lopes e no Centro Municipal de Educação Infantil,
para cumprimento do Calendário Escolar estabelecido pela Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esporte e aprovado pelo Núcleo Regional de Educação
de Francisco Beltrão.

II – Trabalhadores autônomos, eventualmente contratados, se forem
requisitados para exercerem suas atribuições.

Art. 3º Fica assegurado o atendimento aos serviços essenciais, tais como
coleta de lixo, urgência e emergência na área de saúde.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de maio de 2018.

HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

DECRETO Nº 159/2018 - PONTO FACULTATIVO
MARCO AURELIO ZANDONA, Prefeito do Município de Barracão,

Estado do Paraná, usando das atribuições legais que lhe são conferidas nos
termos da Legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo em todo o território municipal no dia
01 de junho de 2018 (sexta-feira), em alusão as festividades de Corpus
Christi.

Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Barracão/PR, 23 de maio de 2018.

MARCO AURELIO ZANDONA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

DECRETO Nº 161/2018 - REVOGA DECRETO
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ, Prefeito do Município de Barracão,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos da legislação vigente, DECRETA:

Art. 1º. Fica revogado o Decreto nº 105/2015.
Art. 2º. O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Barracão/PR, 23 de maio de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL


